MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Ata Concamp nº 07/2021

5ª Reunião Extraordinária do Conselho de Campus IFRS Alvorada

Aos três dias do mês de novembro de 2021, através da plataforma da RNP, pelo link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-se a quinta reunião extraordinária do
Conselho de Campus, convocada e sob a presidência do diretor-geral do Campus Alvorada, Fábio
Azambuja Marçal. Estando presentes os conselheiros representantes do segmento docente: Gisele
Rangel e Vinícius Lima Lousada; representantes do segmento técnico-administrativo: Alaor Ribeiro
de Souza, Marlise Paz dos Santos e Paula Maria Zanotelli; representantes do segmento discente:
Bernardo Denker Kummer e Lorran Teixeira da Silva. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1.
Aprovação das Ata Concamp nº05/2021 e nº06/2021; 2. Aprovação da Resolução ad
referendum nº 004/2021, que aprova a proposta de contratação de professor visitante, título:
“Atendimento Educacional Especializado para estudantes surdos”; 3. Aprovação da
Resolução ad referendum nº 005/2021, que aprova a proposta de contratação de professor
visitante, título: “Gestão ambiental: consolidação de redes intersetoriais e práticas
interdisciplinares”; 4. Aprovação da Resolução ad referendum nº 006/2021, que aprova a
proposta de contratação de professor visitante, título: “Formação inicial e continuada de
professores no IFRS Campus Alvorada”; 5. Aprovação da Resolução ad referendum nº
007/2021, que aprova a proposta de contratação de professor visitante, título: “Professor
Visitante: qualificando os processos de ensino, pesquisa e extensão do IFRS Campus
Alvorada”; 6. Aprovação da Resolução ad referendum nº 008/2021, que aprova a proposta de
contratação de professor visitante, título: “Consolidação da verticalização e expansão do
eixo de Produção Cultural e Design do IFRS Campus Alvorada”; 7. Aprovação da Resolução
ad referendum nº 009/2021, que aprova a proposta de contratação de professor visitante,
título: “Práticas indissociáveis de Gestão e Produção Cultural no IFRS Campus Alvorada”; 8.
Aprovação da Resolução ad referendum nº 010/2021, que aprova a proposta de contratação
de professor visitante, título: “Sistemas e Serviços de Saúde: práticas de planejamento,
gestão e monitoramento em saúde”; 9. Análise do Parecer do Comitê Local de
Acompanhamento e Prevenção a Covid-19, referente a retomada de atividades práticas e
presenciais de ensino, pesquisa e extensão no Campus Alvorada; 10. Apreciação da minuta
da regulamentação do processo de eleição para os cargos de Coordenadores de Curso do
Campus Alvorada do IFRS; 11. Aprovação do Calendário Acadêmico 2022; 12. Apreciação da
minuta de revisão da oferta de cursos e vagas do Campus Alvorada para o ano de 2022.
Após agradecer a presença de todos(as), o presidente iniciou a sessão e as discussões sobre a
pauta, pedindo manifestação acerca do primeiro ponto da pauta, aprovação das Atas Concamp
nº05/2021 e nº06/2021. Não havendo manifestação. Colocadas em votação foram aprovadas por
unanimidade. Dando continuidade, o conselheiro Vinícius Lima Lousada solicitou para os próximos
pontos, itens 02 a 10 listados na convocação, as quais Aprovação das Resoluções ad referendum
de contratação de professor visitante, fossem votados em bloco. Proposta aceita pelos
participantes. Não havendo outras manifestações, foi iniciado o processo de votação, com o
seguinte resultado: 5 votos Sim; 1 voto Não e 1 abstenção. Fábio salientou que as propostas foram
enviadas, conforme o cronograma do Edital IFRS Nº 70, de 23 de agosto de 2021, mas não foram

Página 1 de 2

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada

selecionadas. Seguindo para a pauta de Análise do Parecer do Comitê Local de Acompanhamento
e Prevenção a Covid-19, o presidente esclareceu que o Consup aprovou o retorno de atividades
práticas e o uso dos laboratórios nos campis, mas para realização destas atividades, é necessário
um parecer do comitê local de crise do campus aprovado pelo Concamp. Após discussões e
esclarecimentos, inclusive de que para participação nas atividades é obrigatório o cumprimento das
determinações elencadas no parecer do comitê de crise local, colocado em votação, o parecer foi
aprovado por unanimidade. Sobre a aprovação do Calendário Acadêmico 2022, o diretor de ensino
André Demichei esteve presente a fim de prestar esclarecimentos necessários aos conselheiros. O
conselheiro Bernardo solicitou a seguinte alteração no calendário acadêmico: inclusão da palavra
concomitante no dia vinte e quatro de fevereiro, contemplando a turma do curso de processos
fotográficos. Colocado em votação, o Calendário Acadêmico 2022 foi aprovado, com a alteração
sugerida pelo conselheiro Bernardo. Após iniciou-se as discussões acerca da pauta de Apreciação
da minuta da regulamentação do processo de eleição para os cargos de Coordenadores de Curso
do Campus Alvorada do IFRS. O conselheiro Lorran manifestou-se contrário à proposta da minuta,
defendendo a seguinte proposta:”Em virtude da escassez de candidatos(as), define-se pela
prerrogativa da direção-geral do campus para a escolha dos coordenadores(as) de curso ofertados
pelo campus” André esclareceu que a proposta visa tornar o processo de escolha mais
democrático. Colocada em votação, a proposta foi aprovada na íntegra, com 7 votos favoráveis e 1
voto contrário. Sobre a pauta de apreciação da minuta de revisão da oferta de cursos e vagas do
Campus Alvorada para o ano de 2022, após breve relato do presidente sobre o teor do documento,
foi colocada em votação e aprovada por 7 votos favoráveis e 01 abstenção. Fábio informou que a 5ª
reunião ordinária do Conselho prevista para o dia 08/11/2021, será cancelada em virtude do
esgotamento das pautas nesta reunião e a otimização da estrutura de organização das reuniões.
Assim, encerrou-se a sessão. E, para constar, eu, Claudia Cristina Ludwig dos Santos, secretária do
Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos presentes. Alvorada, 16 de novembro de 2021.

Alaor Ribeiro dos Souza___________________________________________________________

Bernardo Denker Kummer__________________________________________________________

Gisele Maciel Monteiro Rangel _____________________________________________________

Lorran Teixeira da Silva____________________________________________________________

Marlise Paz dos Santos___________________________________________________________

Paula Maria Zanotelli______________________________________________________________

Vinícius Lima Lousada____________________________________________________________

Fábio Azambuja Marçal ___________________________________________________________

Claudia Cristina Ludwig dos Santos __________________________________________________

Página 2 de 2